magnum messem scientiæ, unde parvum prius acceperat semen linguæ. Ut autem in cujusdam sancti actibus legimus, interioris hominis nostri pulchritudinem, fortitudinem, puritatem, indicare debent mores nostri et vita, ipsum exteriorem, ita uno semper modo ipsoque modestissimo et decentissimo gerere, ut nihil prorsus appareat in eo quod possit intentos offendere, verbum otiosum non solum non proferre, sed nec nutum, nec manum pedemve movere frustra. Nihil sit non ædificans in vestro incessu, aspectu, habitu, vultu. Denique vultus hilaritatem non fuscet mœror, nec leviget risus. Totum in vobis disciplinatum, totum insigne virtutis, perfectionis forma. Remissi interdum, dissoluti nunquam; negligentes nihil, etsi pro tempore multa dissimulantes; quieti sæpe, sed minime aliquando otiosi. Hortor itaque ut ista observans vestigiis inhæreas beati Eligii, in cujus loco nocte dieque versaris, verbis sanctorum utens quasi in brevi tabella latissimos ostendere volui. *Videtur hic deesse aliquid.*

EPISTOLA XXXIII.

AD HUGONEM PRIOREM S. MARTINI SAGIENSIS.

Hugoni prioris Sancti Martini Sagiensis laudes prædicat, docetque quomodo ad Resurrectionis Dominicæ festum præparare se debeant.

HUGONI venerabili priori sancti Martini Sagiensis, auct. G., quod sibi.

Potuit sine litteris lator præsentium, si quid de me quereretis, exponere; sed quia, ut ille ait, *fastidiosa salutatatio est, quæ nudo sermone profertur,* junxi scripta mandatis, et eo maxime, ut sermonum vices nobis esse possint solatio. Congruum est enim, ut hujusmodi remedio tædium nostræ peregrinationis relevenus, et mutuam diligentiam religiosis salutationibus excolamus. Crescere quotidie inter nos amicitæ debitum volo. Scribo itaque vobis non in doctis humanæ sapientiæ verbis, quam Deus destruet, sed in simplicitate cordis et charitatis sinceritate, quæ nunquam excidet. Nulla erit hic rhetorici pompa sermonis, nec enim in talibus magnopere eruditus sum, sed nec decet religiosos aures fulgore sæcularis eloquentiæ delectari. Habent qui eas spiritualiter delectent, sanctos scilicet doctores divinæ lacteo eloquentiæ fonte manantes. Confido autem in Domino quod, meritis vestris adjuvantibus, steriles in me et emortuas aquas vivificet, et cœlestis sapientiæ sale condiat, et gratiæ suæ infusione fecundet. Ipse arva arentia irrigat, et torrentem spinarum ac mare mortuum condulcorat. Inde est quod divino rore irrigatus, et in charitate radicatus et fundatus, summo nitimini studio cum Elia stare in foramine petræ, per angustias acus transire, et posteriora Domini contemplari. Inde est nimirum quod pedibus vestris mundum subjicitis, quod hic contenditis ut alibi coronemini. Et vos plane ad

A exemplum Eliæ habetis currum igneum, qui vos in astra sustollat, quem qui ascenderit mortem non gustabit in æternum. Hæc est quaternarum quadrigenarum virtutum, prudentiæ, temperantiæ, fortitudinis et justitiæ. Prudentiæ, ut fertur, est mundum istum et omnia quæ in mundo sunt divinatorum contemplatione despiciere, et omnem animæ cogitationem in sola divina dirigere; temperantiæ, nihil appetere pœnitendum, in nullo moderationis legem excedere, sub jugo rationis cupiditatem domare; fortitudinis, animum supra periculi metum agere, nihilque nisi turpia timere, tolerare fortiter vel adversa vel prospera; justitiæ servare unicuique quod solum est. His religiosi ac Deo dilecti quidam humanorum fuga solis se gaudent inserere divinis. *Hæ sunt virtutes, ut ait Sapiens, purgati jam defæcatique animi, et ab omni hujus mundi aspergine presse pleneque detergi.* His virtutum ornamentis ad digne celebrandam proximam Dominicæ resurrectionis diem, vobis orantibus, præparemur, cujus suavissimus odor mundum aspersit, ut nulla pars orbis, ut Alexander papa scribit, alienam se ab odore isto sentiat, vel expertem, sed omnes gaudeant se odore hoc suavissimo spirituales nequitiis in cœlestibus jam vicisse. Porro, ut ille ait, ad ipsius Christi resurrectionem spiritualiter denotandam, sanctæ mulieres ad sepulcrum aromata detulerunt, suavitate redolentium unguentorum ipsius gloriam præfigurantes, quæ utique terrorem inferis, cœlis gaudium, terris intuitu sanctitatem. Ista vobis, ut amico loquens, scribere præsumpsi: licet autem unctionem habeatis a sancto, quæ docet vos de omnibus sanctum tamen datum canibus et margaritas conculcatas a porcis auferte. Nostis enim quia per canales lapideos aquæ fluunt ad areolas, et Moyses cui Deus loquebatur facie ad faciem sicut solet homo loqui ad amicum suum, acquievit consilio Jethro viri gentilis; et Elias ignipotens et nubium clavis, escam patienter expectavit a corvo. Faciem vestram det nobis in brevi Pater misericordiarum videre cum gaudio.

EPISTOLA XXXIV.

AD R. PRESBYTERUM.

Quid significet in Missa statio sacerdotis ad dexteram, et de quibusdam aliis ritibus.

Venerabili amico et compresbytero suo (15) It., G. omnium peripsema sacerdotum, sapere et intelligere, ac novissima providere.

In me mihi bene complacui, si quid possim agere, quod tuæ possit voluntati complacere. Postulas autem ut stylo digeram quid significet in missa statio sacerdotis ad dexteram, et cur Evangelium legitur in sinistra, et ni fallor, cætera hujusmodi tibi cupis explanari. Laudanda voluntas in sacerdote, qui timet illam Domini sententiam: *Quia tu scientiam repulisti, repellam et te, ne ca-*

(15) Ad quem supra epist. 8 et 19, scripsisse videtur, et infra epist. 38

cerdotio fungaris mihi (Ose. iv). Sed non tibi propria me tradidisse putes, nec tanquam nostra suscipias, sed ex multis sermonibus Patrum, quorum digna satis laus est in Ecclesia, quæ huic aptæ videbantur negotio noveris decerpisse sententias. Intellige itaque quæ dico. Dabit enim tibi Deus in omnibus intellectum. Igitur introitus sacerdotis ad altare notat Filii Dei in hunc ingressum mundum. Adsunt flammantes cereoli, videlicet insignia gaudii quod in ortu Salvatoris omni mundo effulsit, de quo angelus ad pastores : *Annuntio, inquit, vobis gaudium magnum (Luc. ii)*, etc. Sacris indutus ingreditur : unde egregius versificator :

*Vestibus ille sacris legitur, texit caro Verbum,
Tota carens mucula, tota sacrata Deo (16).*

Significatur autem, ut breviter dicam, per albam munditia, per zonam continentia, per superhumeralia justitia, per manipulum discretio, quæ est omnium mater virtutum ; per stolam jugum Domini suave et onus leve ; per casulam vero, qua super omnia ornamenta induitur, sanctitas et justitia, quibus sacerdotalis gloria fulgere debet, designatur. Pergit vero ad dextrum cornu altaris, quia dextram Christus semper egit vitam : dextra enim vita acquiritur cœlestis gloria. Jam dictus versificator :

*Ille, inquit, stat a dextris quia quæsiit auctor inanes
Exsecrata deos gens quasi dextra fuit.
Inde, ait, sinistrorsum Domini sacra verba leguntur.
Rejicente fidem Judæa gratia Christi
Transiit ad gentes, Israel errat adhuc.
Transiit hic quoties Evangelium recitatur,
Menibus occurrit, exprimiturque loco.
Ad lavam legitur, quia quo transiit aberrans,
Et velut a læva gens idolatra fuit.
[Ad (17) Christi reditura fidem Judæa notatur,
Cum Pater ad dextram sedit et explet opus.]*

Sed non omnia tibi proposui scribere, quæ tu in Patrum scriptis poteris invenire. Sane de his quidam non parum mirantur, quod jam confectis sacramentis signum crucis apponitur. Ubi enim dicitur : *Hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vitæ æternæ, et calicem salutis perpetuæ*, quinarium crucis signaculum panis et vini imprimens substantiæ, Christo sedenti ad dextram Patris veraciter concorporate eruditum contemplatorem rerum ad illam beatam passionem mittit. Hæc ergo sunt illa viventis petreæ foramina, in quibus formosa est et immaculata columba, scilicet Ecclesia, in quibus tunc certius nidificat, cum inter verba prædicta, per quinque crucis signacula quinque dilecti plagas, videlicet duas manuum, totidemque pedum, et unam lateris fida contempletur memoria. Sicut autem recordatio passionis ipsius Ecclesiæ vulnerat charitatem, sic et memoria resurrectionis confortat fidem, et contemplatio ascensionis lætificat spem. Itaque assistentes ad offerendum recte dāvidamus, id est prius nosmetipsos offerentes,

(16) Hildebertus Turonensis archiepiscopus.

(17) Hæc duo carmina desiderantur in editis Hildeberti, et in ms. codice Majoris-Monasterii tem-

A arietinam spiritus proterriam et taurinam feritatem hircinamque libidinem jugulantes mortificemus, juxta illud quod in Psalmo canimus : *Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum : offeram tibi boves cum hircis (Psal. lxxvi)*. Tunc Deus nostra accepta sacrificia habere dignabitur. Cur vero tres portiones de hostia stant, satis eleganter ille versibus canit :

*Pars, inquit, intincta mero pro viris orat, opusque
Sanguinis et carnis expiat ipsa caro.
Pro bene defunctis, quorum purgatio unus
Hoc interventu non eget, alter eget,
(18) Offerimus tibi, Christe, duas, sed propter eodem
Oblatae pariter non operantur idem.
Nam pars pro justis, pars est pro justicandis
Illa refert gentes, supplicat ista Deo.*

B Hoc autem sacro sanctum altaris mysterium idcirco missa dicitur, quia ad placationem et solutionem inimicitiarum quæ erant inter Deum et homines sola valens et idonea missio est. Sed hæc nos de missa dixisse sufficiat. Si autem quæris quid ara, quid calix, quid patena, quidve corporalia designent, audi :

*Ara cruris, tumulique calix, lapidisque patena,
Sydonis officium candida byssus habet.*

Porro in thuribulo,

*Sunt tria quæ signes, vas, thus, signabis et ignes.
Vas cor, thus psalmus, calor intus Spiritus almus.*

C Sed vide ne in thuribulo tuo offeras ignem alienum coram Domino ; hoc enim fecerunt Nadab et Abiud filii Aaron, et mortui sunt. Ignis sacer ignis domesticus est charitatis ; unde Propheta : *In meditatione mea exardescet ignis (Psal. xxxviii)*. Ignis cupiditatis, ignis luxuriæ est ignis alienus ; unde Job : *Ignis est, inquit, usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans gemimina (Job xxxi)*. Vides quod ignis iste, in multis hodie multiplicior exarsit, qui puritatis Auctori in puro corde et corpore ministrantes, non verentur stare angelam [f. ante angelum] Domini, qui secet melios et disperdat ; sed omnino audent Agni immaculati sacras contingere carnes, intingere in sanguine Salvatoris manus nefarias, quibus paulo ante, proh dolor ! carnes meretricias attraxerunt, sic circumire altaria, frequentare psalmos, cum et hujusmodi laus sit exsæcrabilis, et oratio sit in peccatum. Vendunt sacramenta, justitiam produunt, quorum guttura necdum traxit ad laqueum, necdum præfocavit fauces verbum blasphemix, vox sacrilega, sermo nequam : *Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam ? (Matth. xxvi)*. Ex istorum thuribus procedit coram Domino pro suavi odore fetor, non veniat in judicium istorum anima mea, nec sit in cœtu illorum gloria mea : quoniam *ignis succensus est in furors Domini contra illos, et ardebit usque ad inferni novissima (Deut. xxxii)*. Sed jam veniendum est ad id quod tandem exarari tibi postulas, videlicet quid sacerdos plebi, quid plebs

pore Hildeberti exarato.

(18) Hæc paulo aliter in editis.

debeat sacerdoti. Quod ut succinete dicamus, sacerdotis est erudire, et intervenire; erudire quidem verbo et exemplo, Deum placare prece et sacrificio. Hæc sunt ergo quæ populo debet: verbum doctrinæ et exemplum vitæ, hostias et preces pro eis offerre. Unde Petro dictum est: *Simon Joannis, amas me? pasce oves meas* (Joan. xxi). Ideoque tertio repetitum, tertio dictum *Pasce*, nec mulge, seu tonde, vel semel additum est. Sacerdos igitur Dominicum pascere gregem magis satagat quam tondere, et pascere tripliciter: exemplo conversationis, verbo prædicationis, oblationum fructu et orationis. Est itaque sacerdotalis professionis cœlestem sacrificii placare indignationem. Non omnes tamen apud Deum impetrant, qui pro aliis interpellant; neque omnes Deum placant, qui Deo immolant. Immolat facinorosus, sed per Isaiam dicit Deus: *Facinorosus qui mihi immolat, quasi qui canem occidat* (Isa. lxvi). Et Propheta: *Iniquitatem si aspezi in corde meo, non exaudiet Deus* (Psal. lxxv). Non placatur talibus votis Deus, imo exacerbatur hostiis impiorum Deus. *Cum is*, ait Gregorius, *qui displicet ad intercedendum mittitur, iudicis animus ad iracundiam provocatur*. Exacerbant itaque Deum sacrificia tua, si ei displicet vita tua; placabitur autem tibi, et aliis per te, si puro corde et corpore sacrificatur ei a te. Sed ne longius protrahamus, dicamus, quod proposuimus, videlicet quid et plebs debeat sacerdoti. Exhibere debet iustitia plebis sacerdotibus, propter honorem Dei, cujus ministri sunt, subjectionem humilitatis et devotionem charitatis, ut omnis eorum obedientia et humilis sit et devota. Porro vidisti pallorem in foliis, scias esse vitium in radice; vidisti scelus in plebe, culpam esse noveris in sacerdote. Sed jam loquendi finem faciamus, opto autem ut in tui receptaculo cordis, demptis vitiorum spinulis, supernas virtutes inseras, quorum copia et subditorum corda erudias, et erudiens in bono opere nunquam delicias.

amores
Aut metues dulces, aut experieris amaros,
Sensibus humanis, res est non parva, reponas.
Nec succus pecori, nec lac subducitur agnis,
Nec mala vicini-pecoris contagia lædunt.

EPISTOLA XXXV.

AD JOANNEM ABBATEM.

Compatitur pro infortunio quod ipsi acciderat.

Venerabili abbati suo J., frater G., viriliter agere et confortari in Domino.

Desideravi litteras vestras, adventantibus aliquibus quos mihi sermonem vestrum præsumseram tradituros; sed ubi expectationem meam spes ista frustrata est, ultro vos alloqui studui, ut vos exemplo beneficii ad curam similem provocarem. Quæso igitur ne amicitia munia frigere patiâmini, quæ impatienter requiro, licet noverim diligentiam circa me vestram, et cum scripto abstinens sitis, fido

(19) Forte Simon monachus Sancti Salvatoris, cujus supra fit mentio, epist. 31.

animo contineri. Hæc fidenter loquor. Scimus autem, ut ille ait, fiduciam ex simplici affectione surgentem genus esse virtutis. Et ego diu me siluisse fateor, expectans ut mihi congruentem rescribendi materiam vester sermo præstaret; sed cum perspicerem necdum me aliquo incitamento provocari, prior in verba salutationis erupi. Natura siquidem rerum est, ut qui balbutiunt plus loquantur, affectant enim copiam pudore defectus. Hoc exemplum me expetit, cui magna scribendi impatiëntia est, cum desit oratio; sed ad hoc vostra me compellit dilectio, quæ et cor meum acumine compassionis penetravit, cum ex præscriptorum relatione comitantium innotuit quantum in vos fortuna sæverit, quæ vos amantissimo atque optimo patrono privavit. Hei mihi, *quia timor quem timebam evenit mihi, et quod verebar accidit* (Job iii). Est igitur quædam

. . . flere voluptas.
Expletur lacrymis, egeriturque dolor.

Sed lugubri stylo, et calamo tragico parcendum est, ne vestrae mentis vulnus exasperem, ne sera retractatio scindat præteritæ cicatricem doloris. Verum contra hæc virtute et ratione animus armandus est. Spes quoque assumenda est melior. *Sæpe*, ut quidam sapiens ait, *titubantia in solidum conversa sunt*. Nihil hominibus æternum est, volvunt mortalia vices crebræ.

Singula de nobis anni perduntur euntes
Et vere labilis ætas repletur multis miseriis.

Tempora labuntur, tacitisque senescimus annis,
Et fugiunt freno non remorante dies.

(OVID., *Fast.*, vi, 772.)

Sed superanda omni fortuna ferendo est.

Auro, inquit Job, *locus est in quo conflatur* (Job. xxviii); auri plane puritas in fornace, equi cursus in stadio, militis virtus in campo approbatur. Scimus tres pueros de camino puriores exiisse, quam intraverant. In hac igitur figuratæ bylonis fornace decocti, fortes simus in bello, sicque per sextæ curramus stadium, ut instantia nostra, largiente Domino, per communem septimam octavæ bravium apprehendat. Exsurgite itaque, sicut ille senex Malthias; habetis enim in filiis et fratribus vestris virtutem Judæ, strenuitatem Jonathæ, prudentiam Simonis. Hi plane vobiseum præliantur bella Domini. Ipsos ut vice nostra salutetis rogamus. Illam etiam dominam quam omnis nocivæ dulcedinis expertem esse desideramus, sororem videlicet dulcem salutamus in Domino, ad cujus dulcia gaudia non nisi per amaras lacrymas pervenitur. Refloreat, obsecro, oratio vestra ad Deum pro me. Vigeat et semper serveat in vobis charitas Dei.

EPISTOLA XXXVI.

AD SIMONEM AMICUM.

De laude cujusdam virginis.

Venerabili et charissimo domino et amico suo (19)

Simoni, devotissimus suus G. salutem et se totum. A

Grates vestræ benignitati refero, quæ sicut adivi, et certus sum, amicum longe positum non obliviscitur, et dum pia affectione mei reminiscitur, orationibus sanctis infirmitatem meam relevans salutare mihi remedium impartitur. Hujusmodi remedium sæpius mihi impartiendo miseremini mei, non quia dignus sum, sed quia *inops et pauper sum ego* (Psal. LXXXV). Miseremini, inquam, non quia merui, sed quia egeo. Miseremini mei, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut serviatis ei in sanctitate et justitia. Obsecro autem ut quæ sita opportunitate, si fieri potest, nos vestræ visitationis consolatione lætificetis, quod et salutis nostræ proderit, et proposito vestræ sanctitatis non oberit.

Ego plane, si possem, ad vos libenter venissem, non solum propter vos, sed et propter virginem vestram, in qua Deus tam mirabiliter operatur, ut contra naturam, imo supra naturam pene sine cibo subsistere possit humano. Mirum dictu! in his duobus more vivit angelico, non comedendo, virginitatem servando. Datum est ei a Domino servare virginitatis titulum, apprehendere fructum. Hæc reliquit Chaldæos, qui quasi dæmones interpretantur, ut oblita sæculari pompa, et carne contenta, sponsi jungatur amplexibus, et obliviscens populum suum, et domum patris sui (Psal. XLIV), habitet in regione vivorum. Hæc non in Segor civitate parva, sed virtutis culmine ascenso, in monte salvam se facit, nec post Christi tunicam ad tollendum aliud vestimentum in tecta descendit. Ipsa plane pudicitiae virtus in terra quæ spinas et tribulos germinat, et quam serpens comedit, invenitur tanquam aurum in luto, gemma in sterquilinio, liliun inter spinas. Ipsa sane virginitas supernæ civitatis est virtus, supernorum civium decus, ubi non habet quis de integritate quod perdat, de corruptione quod doleat. Hujus laus et exultatio virtutis canticum est quod ignorant viduæ, nesciunt conjugatæ. Condelectamur itaque gloriæ virtutis ejus, quæ fallacem mundi gloriam respuisse jactatur, quæ Deo nubere maluit, carne virgo et spiritu. O quam decenti rubore, ut verbis illius utar, genas suffundit virgineas ingeni gemma pudoris! Compositum reddit omnem puellaris corporis statum et mentis habitum disciplina, cervicem submittit, ponit supercilia, componit vultum, ligat oculos, cachinnos cohibet, moderatur linguam, gulam frenat, iram sedat, moderatur incensum. Talibus decet pudicitiae vestem distingui margaritis. Istiusmodi circumdatur varietate virginitas. Porro de sæpèdicta admirabili virgine vestra multa mihi narrastis, ad quæ non incredulus, rogo quatenus pro nobis Dominum roget. Ex parte nostra ei preces porrigatis.

Bene valeatis, et servi vestri jugem memoriam habeatis.

EPISTOLA XXXVII

AD R. PREBYTERUM.

Ægre fert datas sibi laudes.

Dilectq et semper diligendo compresbytero suo R., frater G., parce laudare, vituperare parcus.

Non est opus multis vos alloqui sermonibus, nec rhetoricæ mella eliquare dulcedinis. Et hoc quidem postremum sicut imperitia denegat, sic illud primum nec angustia temporis nec festinatio permittit latoris. Maximo vero genas nostras rubore suffunditis: dum in laudibus nostris lascivo scribendi genere utimini. Liquet plane quod ignoto scribitis, dum tam a nobis aliena profunditis: parum quippe laudis promeretur principium, si saporis deroget finis inconditus. Ut autem B. Gregorij verbis utar, certe super simiam leonem vocas, quod eo modo vos agere conspicimus, quo scabiosos sæpe catulos pardos vel tigres vocamus. Hoc quoque mihi ad iniquitatum mearum cumulum accidit, ut cum vindicari in me iniquitas debuerit, laudes pro vindicta recipiam. Et quidem non est ita, ut dicitur, sed utinam ita esset ut dicitur, ne is qui non solet mentiretur! Ad hæc autem cujusdam bonæ mulieris verba respondeo, *Nolite me vocare Noemi, id est pulchram, sed vocate me Maram, quia valde amaritudine plena sum* (Ruth 1). Ipsa vero scripta vestra in hoc approbo, quod exercitia scholaria redolent, et accurati sermonis copiam administrant, læta festivo quodam schemate decurrit oratio; porro debitas super hoc vobis porrigo gratiarum actiones, quod litterarum vehiculis ad me prius currere dignata luit vestra dilectio. Valetè memor mei in Domino. Ore vestro loquor, sum tuus, esto meus.

EPISTOLA XXXVIII.

AD W. ABBATEM SANCTI ANDRÆ.

Gratulatur abbati Sancti Andræ ordinis Cisterciensis de sua promotione.

Dilecto et venerabili patri W. abbati sancti Andræ, frater G. humilis Sanctæ Barbaræ subminister, scuto bonæ voluntatis gregem suum defendere.

De promotione vestra exultat spiritus meus illum prosequens gratiarum actione, qui superbos humiliat et exaltat humiles. Non enim de illorum sorte vos esse censemus, de quibus scriptum est: *Dejecisti eos dum alleverentur* (Psal. LXXII), qui honoribus quidem proficiunt, sed moribus cadunt; qui [magis] præesse cupiunt, quam prodesse; qui seipsos pascunt, non oves; qui quæ sua sunt quærunt, non quæ Jesu Christi; qui veniente lupo gregem non defendunt, sed fugiunt; quos Deus ponit ut rotam; qui sumentes magisterium, majus sumunt et judicium; de quibus et poeta Clau.:

*... Jam non ad culmina terræ
Injustos crevisse queror, tolluntur in altum
Ut lapsu graviorè ruant.*

Verum de illo numero vos esse confidimus, qui præsent in sollicitudine, quos zelus domus Dei comedit, sub quorum cultura arida sicut reflorescit;

et in gratiam cum suo redit Domino, cuius minas et securim formidat. De illorum, inquam, estis consortio qui cum Moysa occidunt sacrilegos, cum Phinees perfodiunt impudicos, cum Samuele lugent inobedientes, cum Job pro filiis sacrificium offerunt, cum Aaron coram Pharaone divinas criminationes edicunt, cum Noe his quibus submersio imminet arcam bitumine litam prævident; quibus est virga correctionis in oves, baculus defensionis in hostes, quorum animus vermiculus humilitatis in prosperis, clypeus est constantiæ in adversis. Plantationem plantæ quam inter sylvestres sylvæ illius arbores plantavit Pater vester cælestis divini roris aspersione virere facitis; quippe qui cælestium litterarum copiosa lectione pinguescitis, et de cuius pectore manat fons aquæ salientis in vitam æternam, puteus aquarum viventium. Sæpe autem vidimus multas radices unius trunci sylvestris unius solius surculi unitione fructificare feliciter: unde et de nativæ ac dulcioris arboris ramis, quæ ad prædictam plantationem cuius fructus longe redolent, pertinere dignoscitur surculus assumptus et naturali sed humilioris arboris trunco insertus est; sed inde priori arbori unde assumptus fuerat restitutus, et ipsius arboris culmini reinsertus, ut ex eo, largiente Domino, major fructus successerit. Quia igitur de illa novella plantatione Genomannici pagi ad quam irrigandam accessistis, ad priorem et sæpelicam plantationem redistis, et ibi data est vobis potestas dicendi huic: *Vade et vadit, et alio: Veni et venit* (Luc. vii), devotas paternitati vestræ preces porrigimus, ut fratrem Robertum sacramentum vestrum ad nos usque destinatis. Peractis autem pro quo eum vobis necessarium duximus, illum ad vos post duos dies vel tres remittemus. Valeat et semper proficiat in Domino paternitas vestra.

EPISTOLA XXXIX.

AD PETRUM DE BUXERIA.

Dicit se professionis voto et præposituræ officio impediri quominus in solitudine maneat.

Amicissimo Patri et domino (20) P. de Buxeria, filius suus G., salutem et plenum sinceræ dilectionis affectum.

Mihi quidem, venerabilis Pater, optabile esset secretioris vitæ beatitudine perfrui, et talium uti consortio cum quibus possem de Scripturis sapius celebrare colloquium. Eapropter, assumptis pennis columbæ, cuperem in purum liberumque transire volatum, requiescere et manere in solitudine. Sed in ecclesia nostra, in qua non sum expertus talium, duplici vinculo necessitatis astringor: ex voto videlicet meæ professionis, et ex officio præposituræ ordinis. Qualiter igitur id quod tam obnoxie flagitatis adimplere possim non video. Scio equidem, beatissime Pater, quia ipsa, quam ardentem sitio, dulcedo præsentis vestræ, et vox vestra

plena suavitatis melliflux, ibi me sapius refoveret. Scio quod peregrinationis nostræ tedium de æterna patria vobiscum loquendo frequentius relevaret commorantem. Novi quod per ignitum eloquium vestrum charitatis flamma quæ ex gratia concipitur ad æterna invisibilium gaudia nostrum crebro affectum succenderet. Spiritus enim sanctus, qui, ut credimus, in pectore vestro jucundum sibi habitaculum præparavit, vestris interventibus meritis, ad illam supernæ lætitiæ frequentiam quandoque cor nostrum sublevaret. Conarer namque et verbis vestris adjutus et exemplis secretum speculatiivæ repetere libertatis, in qua supernæ vobis claritas arripet visionis ad illa revolare quietis culmina, quibus secreta cælestia cordis manu tangere, quibus superna quæritis gaudia incorporaliter videre. Vigeat et semper ferveat in vobis charitas Dei.

EPISTOLA XL.

AD JOANNEM ABBATEM.

Causatur de litterarum raritate.

Venerabili abbati suo J., frater G., quod merita supplicum excedit et vota.

Amor quo simplicior eo tenerior ad lægendum: simplicitate sua proficiens incedit, si quid in amico ei nubulum occurrit, offenditur. Id enim ab amico exigit, quod ex se præbet. Mollis est nimirum, ut ille ait, unius diligentis, et ad omnem sensum doloris argutus. Quorsum hoc spectet alloquium breviter explicabo. Sum silentii vestri vehementer impatiens, quod genus querelæ amantibus familiare est. Diu scribendi operam distulisti, et vereor ne forte in nos vestra claudicat affectio. Facit tenerior affectio ut sit querela proclivior. Forsitan occupationes ad excusationem prætenditis; sed ille rerum eventus nunquam eveniat, ut ingenium vestrum labor detrahat, benignitatem cura slectat, sacundiam usus exhauriat. Ego licet pauperrimi mei ingenii conscius, amoris inde, vestri gratia ductus non erubescio infantis meæ maciem publicare, cum sileatis ac si eloquii vestri vena tenuata sit. Sed dilectio vestra, obsecro, me visitare dignetur, æternumque vitæ manna suavi litterarum rore animæ meæ infundat. Adsit nobis dignatio vestra charitatis affectu, quo longe melius junguntur animæ, quam locis corpora. Et hoc quidem satis esset eis quos amor spiritus a terra sublevarit perfectius; nobis autem sermonum vices oportet esse solatio. Fecit religiosa cura ut prior scriberetis, non eritis tam irreverens, ut provocatus abstinere. Consentaneum naturæ est, ut officia a vobis inchoata a me probata coalescant. Ergo de reliquo sermonis estote munificus: mea cura non deerit, quæ vos styli vicissitudine muneretur. Porro multas ob causas me vobis obnoxium esse consteatur, ut quoties convenienter possim, et debeam et desiderem vos præsentialiter visitare, sed